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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá volebními programy politické

strany TOP 09 a politického hnutí Starostové a nezávislí (STAN) pro sněmovní

volby 2017 a jejich srovnáním s programy TOP 09 pro sněmovní volby konané

v letech 2010 a 2013, kdy obě uskupení kandidovala pod společnými kandidátními

listinami TOP 09. Spojenectví TOP 09 s hnutím STAN vzniklo na základě jejich

„smlouvy o dlouhodobé spolupráci" platné od roku 2009. V této smlouvě se pojmy

jako koalice či koaliční dohoda sice nikde neuvádí, ale s ohledem na to, že se oba

zmiňované politické subjekty v jejím znění zavázaly k vedení společné volební

kampaně, k utvoření jednotné kandidátní listiny a rovněž společného volebního

programu, lze toto spojenectví chápat jako předvolební koalici.

Ve volbách do PSP ČR v roce 2010 a později také v roce 2013, byli všichni

nominovaní kandidáti, ať už za TOP 09 nebo z řad Starostů, registrovaní na kandi­

dátní listině TOP 09.1 Ve sněmovních volbách konaných na podzim roku 2017 kan­

didovaly strana TOP 09 a hnutí STAN již samostatně s vlastními kandidátními lis­

tinami i s vlastními volebními programy. Tato práce si klade za cíl zjistit, na jaká

témata a oblasti politiky byl ve společných programech TOP 09 a STAN pro volby

do PSP ČR 2010 a 2013 kladen největší důraz, a následně zjistit, jak se změnil

rozsah jednotlivých témat v jejich samostatných programech pro sněmovní volby v

roce 2017.

Téma společného postupu více stran ve volbách, respektive sestavování

předvolebních koalic a jejich společných programových hodnot se stalo znovu ak­

tuálním před volbami do PSP ČR v roce 2021. Již v říjnu roku 2020 se předsedové

opozičních parlamentních stran ODS, KDU-ČSL a TOP 09 sjednotili a podepsali

memorandum o společném postupu ve sněmovních volbách v roce 2021. V před­

volební koalici tehdy kandidovali do Poslanecké sněmovny i Starostové, kteří se

předvolbami spojili s Pirátskou stranou.

1 Oběma politickým subjektům z jedné kandidátní listiny tedy stačil pro vstup do Poslanecké sně­
movny 5% zisk hlasů voličů. V případě, že by tehdy kandidovaly jako koalice dvou samostatných
subjektů s vlastními kandidátkami, kvorum pro vstup do sněmovny by pak bylo dvojnásobně
vyšší.
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Koncept předvolebních koalic je v dosavadní odborné literatuře téměř ne­

probádané a často opomíjené téma, a to i přesto, že je vznik předvolebních koalic

v evropském prostředí poměrně běžnou praxí. 2 Dostupné studie o koalicích se ve

větší míře zabývají až vznikem koalic povolebních, respektive vládních. Z důvodu

nedostatečného zpracování konceptu předvolebních koalic v odborných textech,

bylo tedy kromě publikace s názvem The Logic of Pre-electoral Coalition Forma-

tion od americké politoložky Sony Nadenichek Golder (2006) v teoretické části této

práce dále čerpáno i z literatury věnované koalicím exekutivním.

Význam této práce spočívá v objasnění toho, jak a proč předvolební koalice

vznikají, jaká jsou jejich pozitiva a negativa, a také jak v předvolební koalici pro­

bíhá spolupráce, a to zejména při tvorbě společného volebního programu. Na pří­

padu spolupráce TOP 09 a STAN lze zkoumat, jak se programy předvolebních ko­

alic liší od volebních programů stran, které v předvolebních koalicích nejsou, a zda

platí předpoklad, že v koaličních programech strany zdůrazňují shodná témata a

politické postoje a témata, která jsou důležitá jen pro jednoho partnera nebo se na

nich neshodnou, raději strategicky upozaďují. Zjištění by mohlo také přispět napří­

klad do diskuse o tom, zdaje možné programové odlišnosti TOP 09 a STAN pova­

žovat za faktor zapříčiňující rozpad jejich předvolební spolupráce před volbami do

PSP ČR v roce 2017.

Metodologie práce byla inspirována publikacemi o volbách do Poslanecké

sněmovny (Eibl, 2010; Eibl, 2014; Eibl, Gregor a kol., 2019), ve kterých byly vo­

lební programy nejdříve podrobeny kvantitativní textové analýze s využitím kódo­

vacího schématu výzkumné skupiny Comparative Manifesto Project (CMP) a na

základě daných výsledků autoři následně volební programy hodnotili kvalitativním

způsobem. Vybraná metodika při zkoumání programů v této práci bude podrobněji

vysvětlena v praktické části. Následně budou zhodnoceny podobnosti nebo odliš­

nosti mezi koaličními programy TOP 09 a STAN pro volby do PSP ČR 2010 a 2013

a samostatnými programy TOP 09 a STAN pro volby do PSP ČR v roce 2017.

2 Jen v západoevropských liberálních demokraciích bylo dle Golder (2006, s. 3) mezi lety 1946 až
2002 zformováno kolem 240 předvolebních koalic.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části je pozornost věnována především vysvětlení vzniku před­

volebních či volebních koalic (někdy také označovaných jako volební aliance).3

Práce se zabývá možnými důvody, proč se politické strany rozhodnou do předvo­

lební koalice vstoupit a také se zamýšlí nad tím, jaké benefity mohou ze spolupráce

více stran eventuálně plynout. V další části se práce zabývá tím, na jaká témata se

mohou volební programy zaměřovat a jak pravděpodobně probíhá tvorba společ­

ného programu v předvolební koalici. Následovat bude stručné představení zkou­

maných politických subjektů a příkladů předvolebních koalic v ČR.

1.1 Předvolební koalice

Pojem koalice v politické vědě lze obecně definovat jako „uskupení soupe­

řících politických subjektů, které svedlo dohromady buď vědomí společného ohro­

žení nebo uznání, že svých cílů nemohou dosáhnout, budou-li o ně usilovat oddě­

leně" (Heywood, 2004, s. 282). Volební koalice jsou tedy v té samé logice charak­

terizovány jako spojenectví minimálně dvou stran (nebo jiných politických usku­

pení), které se dohodly vzájemně si nekonkurovat ve volbách a snahou dosáhnout

společně co nej většího parlamentního zastoupení.

V multipartijních stranických systémech a volebních systémech poměrného

zastoupení typicky dochází k soupeření více než dvou relevantních politických

stran, a jen zřídkakdy parlamentní většiny dosahuje jen jedna z nich. Z tohoto dů­

vodu se snižuje pravděpodobnost vzniku jednobarevných většinových vlád a záro­

veň se zvyšuje pravděpodobnost, že v takových systémech dochází k tvorbě koalič­

ních vlád (Balík, 2008, s. 35; Heywood, 2004, s. 282; Novák, 1997, s. 176), kterým

mohou i nemusí předcházet předvolební koalice.

Golder (2006, s. 12) definuje předvolební koalice jako uskupení politických

stran, které vzniká již před volbami. Strany v tomto uskupení si ve volbách navzá­

jem nekonkurují, ať už proto, že veřejně odsouhlasily vedení společné kampaně,

3 Podle Nováka (1997, s. 176) lze slova aliance a koalice terminologicky zaměnit. Například Iben-
skas (2015) s výrazy „pre-electoral coalition" (předvolební koalice) a „electoral alliance" (volební
aliance) pracuje jako se synonymy.
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nominování společných kandidátů nebo předložení společných kandidátních listin,

anebo že strany ohlásily záměr vytvořit vládní koalici po volbách. Autorka dále

uvádí tři základní definiční kritéria předvolebních koalic, jimiž jsou: 1) volební ko­

alice musí být veřejně oznámena; 2) strany v předvolební koalici nemohou soutěžit

ve volbách jako samostatně nezávislé subjekty; a 3) volební koalice musí být tvo­

řeny na celostátní úrovni (Golder, 2006, s. 12-13).

Studie předvolebních koalic je důležitá hned z několika důvodů. Ibenskas

(2015, s. 743) podobně jako Golder (2005, s. 645) uvádí, že předvolební koalice

mohou mít dopad na složení vládních koalic i na politiku, kterou vlády implemen­

tují, a to proto, že členové těchto koalic velmi pravděpodobně budou vládnout spo­

lečně, pokud ve volbách zvítězí. Vstupem do předvolební koalice strany vysílají

voličům jasný signál o jejich budoucích záměrech a podobě vládní politiky, pokud

jim bude umožněno vládnout. Pokud zvítězí daná předvolební koalice, lze předpo­

kládat, že exekutivní koalice bude složena z těchto koaličních partnerů, neboť se

tak strany zavázaly již před volbami (Tillman, 2013, s. 726).4


[…]


bod, zahraniční vztahy apod). Z analýzy vyplynulo několik témat, která mohla být

pro jednoho z koaličních partnerů významnej ší. Pro hnutí STAN to byl přesun více

kompetencí státní správy do regionálních samosprávných orgánů a přijetí některých

ústavních změn. Pro stranu TOP 09 se jako významnější téma jevilo zavedení škol­

ného a vztah k církevním hodnotám.
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ZÁVĚR

Cílem předložené práce bylo zjistit, na jaká témata a oblasti politiky byl

kladen důraz ve společných, resp. koaličních programech TOP 09 a STAN z let

2010 a 2013, kdy obě politická uskupení kandidovala pod společnými kandidátními

listinami TOP 09 a do jaké míry se od těchto programů odchýlily volební programy

TOP 09 a Starostů v roce 2017, kdy oba politické subjekty kandidovaly ve volbách

do PSP ČR každý zvlášť.

Z teoretického hlediska je téma práce významné proto, že koncept předvo­

lebních koalic bývá v odborné literatuře často opomíjen a větší pozornost je věno­

vána koalicím, které vznikají až po volbách. Teoretická část je tedy zaměřena na to,

jak a za jakým účelem mohou předvolební koalice vznikat a jak pravděpodobně

probíhá tvorba předvolebního programu v koalici. Dále se práce zamýšlí nad tím,

jak se programy stran v předvolebních koalicích mohou lišit od programů politic­

kých stran, které v koalicích nejsou a ve volbách kandidují samostatně.

K obsahové analýze volebních programů, tedy zjištění, k jakým změnám v

programech došlo, tzn. jak se v jednotlivých programech změnil rozsah témat, po­

případě, jaká témata byla vynechána nebo přidána, byla využita online dostupná

databáze kódovaných textů výzkumné skupiny Comparative Manifesto Project

(CMP). Prostřednictvím této databáze byl zjišťován poměr tematických oblastí

v jednotlivých volebních programech a přiblíženy byly i jednotlivé tematické kate­

gorie s příklady přiřazených programových bodů. Na základě zastoupení těchto te­

matických kategorií byla následně identifikována významnost či potenciální kon-

fliktnost témat v programech TOP 09 a STAN z let 2010, 2013 a 2017.

Nejpočetněji zastoupenými tematickými oblastmi napříč všemi zkouma­

nými programy byly: Ekonomika; Blahobyt a kvalita života; a Politický systém.

K většině zastoupených témat bylo v programech TOP 09 a STAN přistupováno

velice podobně, a proto jsem shledala, že v důležitých otázkách nebyly mezi stra­

nami žádné rozpory. Koaliční programy bychom mohli zhodnotit jako kombinaci

cílů a hodnot obou politických subjektů, protože ve svých samostatných
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programech v roce 2017 zahrnovaly podobná témata a oba dokonce přejaly i ně­

které konkrétní návrhy politických kroků ze společných programů.

Předmětem dalšího výzkumu by mohla být analýza volebních programů

stran současné vládní koalice, která vznikla v roce 2021 sloučením dvou předvo­

lebních koalic - koalicí „SPOLU" a koalicí Pirátů a Starostů. Podobným způsobem

jako bylo provedeno zkoumání v této práci by bylo možné porovnat koaliční pro­

gramy z roku 2021 s programy samostatně kandidujících členských stran z před­

chozích let a zjistit, jestli členské strany musely ve společných programech ustoupit

z některých svých priorit nebo politických cílů.
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Přílohy

Příloha č. 1: Kódovací schéma Comparative Manifesto Project

Oblast 1: Zahraniční vztahy

101: Speciální zahraniční vztahy: pozitivní

102: Speciální zahraniční vztahy: negativní

103: Antiimperialismus

104: Ozbrojené síly: pozitivní

105: Ozbrojené síly: negativní

106: Mír

107: Internacionalismus: pozitivní

108: Evropská unie/integrace: pozitivní

109: Internacionalismus: negativní

110: Evropská unie/integrace: negativní

Oblast 2: Svoboda a demokracie

201: Svoboda a lidská práva

202: Demokracie

203: Konstitucionalismus: pozitivní

204: Konstitucionalismus: negativní

Oblast 3: Politický systém

301: Decentralizace

302: Centralizace

303: Vládní a administrativní efektivita

304: Politická korupce

305: Politická autorita

Oblast 4: Ekonomika

401: Svobodné podnikání/Volný trh

402: Stimuly: pozitivní

403: Tržní regulace

404: Ekonomické plánování

405: Korporativismus

406: Protekcionismus: pozitivní

407: Protekcionismus: negativní

408: Obecné ekonomické cíle

409: Keynesiánský poptávkový management

410: Produktivita a růst

411: Technologie a infrastruktura

412: Řízená ekonomika

413: Znárodňování

414: Ekonomická ortodoxie

415: Marxistická analýza

416: Proti-růstová ekonomika

Oblast 5: Blahobyt a kvalita života

501: Ochrana životního prostředí

502: Kultura: pozitivní

503: Sociální spravedlnost: pozitívni

504: Rozšiřování sociálního státu

505: Omezení sociálního státu

506: Rozšíření výdajů na školství

507: Omezení výdajů na školství

Oblast 6: Společenské uspořádání

601: Národní způsob života: pozitivní

602: Národní způsob života: negativní

603: Tradiční morálka: pozitivní

604: Tradiční morálka: negativní

605: Právo a pořádek: pozitivní

606: Občanské smýšlení: pozitivní

607: Multikulturalismus: pozitivní

608: Multikulturalismus: negativní

Oblast 7: Sociální skupiny

701: Zaměstnanci: pozitivní
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702: Zaměstnanci: negativní

703: Zemědělství a farmáři: pozitivní

704: Střední třída a duševně pracující

705: Nerovnoprávné menšiny

706: Neekonomické demografické skupiny

000: Bez obsahu

(Volkens et al., 2021, s. 10-21)
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