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Kristina Dobrovičová: Analýza volebních programů TOP 09 a STAN pro volby do

PSP ČR v letech 2010 až 2017

Práce Kristiny Dobrovičové je zaměřena na téma strategií stran, které vstupují do
předvolebních koalic, konkrétně na strategie spojené s tvorbou koaličních volebních
programů ve srovnání se situacemi, kdy strany kandidují samostatně. Vzhledem
k tématu je zcela namístě autorčin výběr zkoumaných případů, kterými jsou strany
STAN a TOP 09, které v letech 2010 a 2013 vytvářely společné kandidátky a
program, a v roce 2017 kandidovaly samostatně. Autorka přejímá policy-seeking
přístup k teorii koalic a zaměřuje se na způsob tvorby koaličního programu
z hlediska témat, která jsou do programů zahrnována. Cílem výzkumu je
zodpovědět, „na jaká témata a oblasti politiky byl ve společných programech TOP 09
a STAN pro volby do PSP ČR 2010 a 2013 kladen největší důraz, a následně zjistit,
jak se změnil rozsah jednotlivých témat v jejich samostatných programech pro
sněmovní volby v roce 2017“ (s. 8).

Teoretická část práci zakotvuje v oblasti výzkumu předvolebních koalic, věnuje se
tématům, která s předvolebními koalicemi úzce souvisejí (důvody vzniku),
a vzhledem k výzkumnému cíli se vhodně zaměřuje na otázku vzniku a obsahu
společných volebních programů a strategií, které v rámci jejich vyjednávání strany
pravděpodobně používají. Teoretická část práce je z mého pohledu vhodně
strukturovaná, zahrnuje důležité koncepty pro výzkum tématu a vychází
z relevantní literatury české i zahraniční provenience. Důležitou a dobře zvládnutou
částí je také představení zkoumaných případů – kontextu vzniku zkoumaných
předvolebních koalic a jejich života.
Autorka na základě teorie formuluje zkoumatelná očekávání o tom, že programy
předvolebních koalic jsou kratší než témata samostatných stran a upozaďují témata,
která jsou pro koaliční strany konfliktní, nebo jsou důležitá jen pro některé z nich, a
naopak zdůrazňují témata, která jsou konsenzuální pro všechny koaliční partnery.

V rámci analytické kapitoly autorka hodnotí platnost svých očekávání na základě
práce s daty Comparative Manifesto Project, což považuji za legitimní. Autorka se
v analytické části postupně věnuje základním kategoriím schématu CMP, a srovnává
obsah jednotlivých témat v rámci těchto kategoriích, ve zkoumaných programech.
Jednotlivé kapitoly doplňuje srovnávacími tabulkami, na nichž interpretuje rozdíly
mezi jednotlivými programy. V této části práce, která je pečlivě zpracovaná a
rozsáhlá, bych ocenila lepší vedení čtenáře tím, jak rozložení témat v programech
naplňuje či neguje očekávání definované v teoretické části práce. Není také úplně
jasné, jak autorka v rámci jednotlivých kapitol určuje, která témata jsou pro koaliční
partnery konfliktní či konsenzuální. Byla bych ráda, kdyby autorka v průběhu
obhajoby toto téma osvětlila.

Celkově považuji práci Kristiny Dobrovičové za kvalitně zpracovanou. Text vychází
z relevantních zdrojů, je psán čtivým akademickým jazykem bez gramatických chyb.
Text je vhodně strukturován a zpracovává velké množství sekundárních dat.

Vzhledem k obsahu posudku práci Kristiny Dobrovičové ráda doporučuji
k obhajobě a podle průběhu obhajoby navrhuji hodnocení A – výborně, případně B
– velmi dobře.
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